
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2024 – Nº 2508 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 241/2024 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR ANDERSON PEDRUZZI ROBLES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde ao Servidor 

Anderson Pedruzzi Robles – Cargo: Agente Fiscal, matrícula nº 

000504, tipo de vínculo: Efetivo, concedida pela Portaria nº 055/2023 e 

prorrogada pelas Portarias nº 095/2023, 169/2023, 004/2024, 073/2024 

e 158/2024, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo período 

de 21/12/2024 a 18/06/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 21/12/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 Vargem Alta-ES, 26 de dezembro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

LEIS 

LEI Nº 1536, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024. 

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA RUA CARLOS RIBEIRO DA 

COSTA, NA COMUNIDADE DE PROSPERIDADE NESTE 

MUNICÍPIO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º   Fica denominada CARLOS RIBEIRO DA COSTA, a via pública 

que tem início no entroncamento com a rua “Maria Fornaciari 

Scaramussa”, nas Coordenadas 24k 0285305,37 – 7713457,83 e 

término no ponto final sentido a comunidade de Pedra Branca nas 

Coordenadas 24k 0285085,84 – 7713269,98. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário 

Vargem Alta-ES, 26 de dezembro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________ 

DECRETOS 

 

_______________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 26 de dezembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2508 Página 2 de 06 

LEI Nº 1537, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024. 

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE ATENDIMENTO 

PREFERENCIAL AOS PORTADORES DE FIBROMIALGIA E A 

INCLUSÃO DO SÍMBOLO MUNDIAL DA FIBROMIALGIA NAS 

PLACAS OU AVISOS DE ATENDIMENTO PREFERENCIAL NO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Ficam os órgãos públicos, empresas públicas, empresas 

concessionárias de serviços públicos e empresas privadas localizados 

no município de Vargem Alta obrigados a disponibilizar, durante todo o 

horário de expediente, atendimento preferencial às pessoas portadoras 

de Fibromialgia.  

Art. 2º As empresas comerciais que recebem pagamentos de contas 

ou qualquer outra cuja atividade gera fila para seu atendimento deverão 

incluir as pessoas com Fibromialgia nas filas de atendimento 

preferencial já destinadas a idosos, gestantes e pessoas com 

deficiência. 

 Art. 3º O símbolo mundial da Fibromialgia deve ser aplicado, conforme 

a norma dos “símbolos internacionais de acesso”, no mesmo parâmetro 

adotado para outras deficiências, nas placas ou avisos de atendimento 

preferencial.  

Art. 4º A identificação dos beneficiários se dará por meio de cartão 

expedido, gratuitamente, pelo Poder Executivo Municipal.  

Art. 5º  O Prefeito Municipal regulamentará a presente Lei, no que 

couber, no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data de sua 

publicação, inclusive podendo fixar penalidade de multa em caso de 

descumprimento.  

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 Art. 7º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 26 de dezembro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

LEI Nº 1538, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024. 

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR TERMO DE 

FOMENTO COM A ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE VARGEM ALTA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Termo de 

Fomento com a ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE VARGEM ALTA, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 39.288.717/0001-16, para repasse de 

recursos referentes ao Plano de Trabalho do Programa de Estruturação 

da Rede de Serviços do SUAS, no valor total e em parcela única de R$ 

100.000,00 (cem mil reais), referente à emenda parlamentar 

202433120017.  

Parágrafo único.  O Termo de Fomento de que trata o caput deste artigo 

é destinado ao cofinanciamento para manutenção dos serviços 

prestados às pessoas com necessidades especiais do município e 

promover atividades de caráter assistencial, educacional e filantrópico. 

Art. 2º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de 

dotações do orçamento vigente, próprias da Secretaria Municipal de 

Assistência e Desenvolvimento Social. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 26 de dezembro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

LEI Nº 1539, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024. 

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA RUAB MANOEL BARONE, 

NA COMUNIDADE DE ALTO GIRONDA NESTE MUNICÍPIO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica denominada MANOEL BARONE, a via pública que tem 

início na Rodovia ES-486 nas Coordenadas 24k 028 1289,23 – 

7708054,55 e término no entroncamento com a estrada de aceso a 

comunidade de Cachoeira Alta, nas Coordenadas 24k 028 1627,19 – 

7708340,45. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 26 de dezembro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 26 de dezembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2508 Página 3 de 06 

LICITAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA  

Nº 002/2024 

DATA DA ABERTURA: 22/01/2025 às 13:00h.  

OBJETO – CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR/PNAE, PARA OS MESES DE FEVEREIRO A JULHO DO 

ANO DE 2025. 

Edital disponível nos sites www.vargemalta.es.gov.br e 

www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Demais informações pelo telefone (28) 99968-8191 ou pelo e-mail: 

cpl.vargemalta@gmail.com 

ID: 2024.071E0700001.18.0002 

Vargem Alta – ES, 26/12/2024. 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Comissão de contratação 

_______________________________________________________________ 

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2024 – PMVA 

ID CidadES: 2024.071E0700001.02.0019 

Pregão Eletrônico para Registro de Preço nº 026/2024 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, a errata da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

103/2024, na contratação da empresa R S MARVILA LTDA, tendo por 

objeto o REGISTRO de preços para eventual e futura aquisição de 

material de construção e outros, para atender as demandas das 

secretarias municipais de Vargem Alta/ES, devido a um erro de 

digitação, constou erroneamente quantidades e valores arrematados 

referente aos itens 12, 13 e 248:   

Assim, onde se lê:  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2024 

 [..] 

 

Lê-Se:  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2024 

[..] 

(...) 

Vargem Alta/ES, 26 de dezembro de 2024. 

_____________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Registrante 

_______________________________________________________________ 

Vargem Alta- ES, 16 de dezembro de 2024 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2024 

ORDEM DE SERVIÇO 

Autorizo a empresa a iniciar o serviço descrito no Contrato nº 00145-

2024, referente a CONCORRENCIA ELETRONICA 005/2024 e em 

seus anexos, tendo como objeto EXECUÇÃO DE OBRA DE 

PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA LOCALIDADE DE 

SÃO JOÃO, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA - ES, COM RECURSOS 

DO CONTRATO DE REPASSE Nº 942340/MIDR/CAIXA, conforme 

especificações constantes no referido contrato e processo licitatório. 

_____________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

______________________________ 

NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 

Contra 

_______________________________________________________________ 

 

CAT 

MAT Item 
Especificação/descrição 

(especificação técnica) 

Unid

. 

Qua

nt. 

Mín. 

Qua

nt. 

Máx. 

Valo

r 

unit. 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

2169

53 

12 Areia fina branca para 

construção 

unidade de fornecimento: 

m³ 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

Mt³ 27 
2.13

4 

137,

90 

223.856,

60 

2169

55 

13 Areia grossa lavada para 

construção 

unidade de fornecimento: 

m³ 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

Mt³ 27 
1.90

9 

69,8

0 

152.233,

80 

 

2375

54 

248 Telha fibrocimento 2,44 x 

1,10 cm 

Modelo: Ondulada 

Comp.: 2.44 cm Larg.: 1.1 

cm – Esp.: 6 mm 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

Unid

ade 
48 

8.13

8 

50,4

0 

569.822,

76 

CAT 

MAT Item 

Especificação/d

escrição 

(especificação 

técnica) 

Unid. 
Quant. 

Mín. 

Quant. 

Máx. 

Valor 

unit. 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

2169

53 

12 Areia fina branca 

para construção 

unidade de 

fornecimento: m³ 

AMPLA 

CONCORRÊNCI

A 

Mt³ 27 2.134 104,90 
223.85

6,60 

2169

55 

13 Areia grossa 

lavada para 

construção 

unidade de 

fornecimento: m³ 

AMPLA 

CONCORRÊNCI

A 

Mt³ 27 2.181,00 69,80 
152.23

3,80 

 

2375

54 

248 Telha 

fibrocimento 

2,44 x 1,10 cm 

Modelo: 

Ondulada 

Comp.: 2.44 cm 

Larg.: 1.1 cm – 

Esp.: 6 mm 

AMPLA 

CONCORRÊNCI

A 

Unidade 48 8.138 50,40 
410.15

5,20 

http://www.dtmb.com.br/areia-fina-lavada-construcao.php
http://www.dtmb.com.br/areia-fina-lavada-construcao.php
http://www.dtmb.com.br/areia-fina-lavada-construcao.php
http://www.dtmb.com.br/areia-fina-lavada-construcao.php
http://www.dtmb.com.br/areia-fina-lavada-construcao.php
http://www.dtmb.com.br/areia-fina-lavada-construcao.php
http://www.dtmb.com.br/areia-fina-lavada-construcao.php
http://www.dtmb.com.br/areia-fina-lavada-construcao.php
http://www.dtmb.com.br/areia-fina-lavada-construcao.php


Vargem Alta, quinta-feira, 26 de dezembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2508 Página 4 de 06 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL/SEME Nº 074/2024 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

P R O R R O G A Ç Ã O 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA/ES, 

no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 4872/2023, 

PRORROGA, para o ano letivo de 2025, o prazo de validade do 

Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME Nº 080/2023, de 

10/11/2023, cuja classificação final foi homologada através do Edital 

SEME Nº 083/2023, de 06/12/2023. 

Vargem Alta, 23 de dezembro de 2024. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

_______________________________________________________________ 

EDITAL/SEME Nº 075/2024 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

P R O R R O G A Ç Ã O 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA/ES, 

no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 4872/2023, 

PRORROGA, para o ano letivo de 2025, o prazo de validade do 

Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME Nº 012/2024, de 

07/02/2024, cuja classificação final foi homologada através do Edital 

SEME Nº 014/2024, de 28/02/2024. 

Vargem Alta, 23 de dezembro de 2024. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

_______________________________________________________________ 

EDITAL/SEME Nº 076/2024 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

P R O R R O G A Ç Ã O 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA/ES, 

no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 4872/2023, 

PRORROGA, para o ano letivo de 2025, o prazo de validade do 

Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME Nº 025/2024, de 

03/04/2024, cuja classificação final foi homologada através do Edital 

SEME Nº 028/2024, de 19/04/2024. 

Vargem Alta, 23 de dezembro de 2024. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

RESOLUÇÃO 029/2024 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO DEMONSTRATIVO FEDERAL DE EXECUÇÃO 

FÍSICA DO EXERCÍCIO DE 2023 DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

O Presidente do Conselho Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

de Vargem Alta – COMADES, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a reunião ordinária do dia 11 de dezembro de 2024. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a prestação de contas federal do exercício de 2023, conforme 

Demonstrativo Federal de Execução Física do Exercício de 2023 do município 

de Vargem Alta. 

Art. 2º - Os saldos disponíveis em conta serão reprogramados conforme 

deliberação. 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

Vargem Alta – ES, 26 de dezembro de 2024. 

Julimar Paiva Ferraz Neves  

Presidente do COMADES  

_______________________________________________________________ 

IPREVA 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CidadES: 2024.071E0800001.09.0015 

O Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município 

de Vargem Alta - IPREVA torna público para conhecimento dos 

interessados que, em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 75, II da Lei 

14.133/21, para contratação da CONFIANCA EMPREENDIMENTOS 

DIGITAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 

o n.º 26.768.764/0001-15, para fornecimento de Certificado Digital para 

o Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município 

de Vargem Alta, no valor global de R$ 150,00 (Cento e cinquenta reais), 

conforme processo de Dispensa de Licitação nº 0013/2024 - 

PROTOCOLO Nº 483/2024. 

GIZELA MARIA PARESQUI 

Diretor Executivo 

_______________________________________________________________ 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CidadES: 2024.071E0800001.09.0016 

O Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município 

de Vargem Alta - IPREVA torna público para conhecimento dos 

interessados que, em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 75, II da Lei 

14.133/21, para contratação da Empresa 

SICOOB SOLUCOES DE PAGAMENTO LTDA, pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 03.766.873/0001-06, para 

concessão do benefício de auxílio alimentação, através de Cartão 

Eletrônico ou Magnético, pelo período de 36 meses, para cinco 

servidores, no valor de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais) 

mensais, sendo R$ 150,00 para cada servidor, com taxa R$ 0,00 por 

https://cidades.tcees.tc.br/CidadESPortalWeb/RemessaContratacao#/CidadESPortalWeb/RemessaContratacaoCadastro/RemessaContratacaoDetalhes?identificacaoContratacao=2024.071E0800001.09.0015&controleInstrumentoContratacaoId=0


Vargem Alta, quinta-feira, 26 de dezembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2508 Página 5 de 06 

funcionário, conforme processo de Dispensa de Licitação nº 

000014/2024 - PROTOCOLO Nº 484/2024. 

GIZELA MARIA PARESQUI 

Diretor Executivo 

_______________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

ATO Nº 48/2024, de 23 de dezembro de 2024. 

ANTECIPA A SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

VARGEM ALTA. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º — Com fulcro no Art. 86, § 2º do Regimento Interno desta Casa 

Legislativa, fica a Sessão Ordinária do dia 31 de dezembro (terça-feira) 

do corrente ano, antecipada para o dia 27 de dezembro, (sexta-feira), 

às 08:00 horas.  

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Vereadora-Presidente 

_______________________________________________________________ 

ATO Nº 49/2024, de 23 de dezembro de 2024. 

ALTERA O HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – ES.  

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica alterado o horário de funcionamento da Câmara Municipal, 

no dia 27 de dezembro de 2024, em caráter excepcional, será realizado 

das 07:00 às 13:00h.     

Art. 2º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

VEREADORA PRESIDENTE 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 1.º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO N.º 10/2024   

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

N.º DO PROCESSO: 791/2024 – PROCESSO PRINCIPAL N.º 

162/2024 

N.º DO CONTRATO: 10/2024   

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

CONTRATADA: RENAN SILVEIRA VALERIANO 12884927743 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAR SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EM 

ATENDIMENTO A CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA - ES, 

DURANTE O ANO DE 2025. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: N.º 3.3.90.39.00000 – OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

VALOR ESTIMATIVO/GLOBAL: R$ 16.100,00 (DEZESSEIS MIL E 

CEM REAIS) 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

AMPARO LEGAL: ART. 124, DA LEI N.º 14.133/2021 

VIGÊNCIA: 31/12/2024 À 31/07/2025 

DATA DE ASSINATURA: 26 DE DEZEMBRO DE 2024 

VARGEM ALTA-ES, 26 DE DEZEMBRO DE 2024 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

VEREADORA-PRESIDENTE 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 3.ª ADITIVO AO CONTRATO N.º 

006/2022 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

N.º DO PROCESSO: 687/2024 – PROCESSO PRINCIPAL N.º 

327/2021 

N.º DO CONTRATO: 006/2022 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

CONTRATADA: SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

OBJETO DO TERMO ADITIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

FORNECIMENTO DE ÁGUA TRATADA E/OU ESGOTAMENTO 

SANITÁRIO EM ATENDIMENTO A CÂMARA MUNICIPAL DE 

VARGEM ALTAES NO ANO DE 2025. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: N.º 3.3.91.39.00000 – OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 

VALOR TOTAL DO TERMO ADITIVO: R$ (UM MIL, DUZENTOS E 

TRÊS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS) 

AMPARO LEGAL: ART. 57, INC. II DA LEI DE LICITAÇÕES N.º 

8666/93 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 15/03/2022 a 15/03/2026 

DATA DE ASSINATURA: 26 DE DEZEMBRO DE 2024 

VARGEM ALTA-ES, 26 DE DEZEMBRO DE 2024 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

VEREADORA-PRESIDENTE 

_______________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 26 de dezembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2508 Página 6 de 06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito 

Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


